Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2025 - 14:32 8012/2025

1

MOÇÃO Nº 169/2025

De Congratulações à equipe organizadora da
5ª Conferência Municipal das Cidades,
realizada na Estância Turística de São
Roque, pela condução participativa,
elaboração de propostas e eleição de
delegados para a etapa estadual.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estância Turística de São Roque reafirmou,
de forma exemplar, seu compromisso com um mundo urbano sustentável ao
promover, no dia 11 de junho de 2025, a 5ª Conferência Municipal das
Cidades. Realizada na própria Câmara Municipal, a Conferência proporcionou
um ambiente plural de debate entre poder público e sociedade civil

A organização do evento, coordenada pelo
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente com apoio da Associação
dos Engenheiros e Arquitetos de São Roque e Região (ASSEA) e do Conselho
Municipal da Cidade (CONCIDADE), reflete elevado nível de profissionalismo e
zelo técnico na gestão participativa. O formato adotado garantiu clareza,
eficiência e engajamento em cada uma das etapas.

Durante o encontro foram debatidos cinco
eixos temáticos e formuladas 25 propostas, que serão agora encaminhadas à
Conferência Estadual das Cidades, nos dias 27 e 28 de junho, em São Paulo.
Esse resultado demonstra a maturidade das instâncias deliberativas locais e a
capacidade de gerar pautas condizentes com as necessidades do município.

Importante destacar que o processo culminou
na eleição de sete delegados que representarão São Roque na Conferência
Estadual das Cidades. Essa conquista reforça o protagonismo político do
município nas discussões sobre o futuro das cidades, evidenciando sua voz no
âmbito regional e estadual.

Além dos ganhos efetivos, a conferência
estimulou a reflexão sobre o desenvolvimento urbano sustentável, a qualidade
de vida da população e a construção de um município mais justo e equilibrado.
O evento reforçou que o planejamento compartilhado é caminho indispensável
para a melhoria dos espaços públicos e da convivência cidadã.

São dignas de reconhecimento a dedicação e
a competência das equipes que atuaram na concepção, comunicação,
logística, recepção, coordenação de debates e produção de relatórios. Cada

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2025 - 14:32 8012/2025

2

etapa demandou sinergia entre setores públicos e civis, demonstrando
capacidade organizacional e sensibilidade política. Que reste reconhecido,
portanto, o mérito institucional da iniciativa e sua função catalisadora de
aprofundamento democrático e de fortalecimento da gestão pública por meio
da participação popular.

Ante o exposto, Mateus Taraborelli Foina,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, requer ao
egrégio plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações à equipe organizadora da 5ª Conferência Municipal das
Cidades, realizada na Estância Turística de São Roque, pela condução
participativa, elaboração de propostas e eleição de delegados para a etapa
estadual.

Dê-se ciência deste documento aos seguintes
homenageados:

1) Efraim Luis da Silva;
2) Evandro Nogueira Kaam;
3) Fabrício dos Santos Antiqueira;
4) Jorge Antonio Duarte;
5) José Augusto Ruiz dos Santos;
6) José Joaquim Carlassara; e
7) Nayra Louise de Oliveira Silva.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 18 de junho de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U81GFTFMDM6681T1
		2025-06-23T11:43:50-0300

		2025-06-23T11:43:50-0300